
G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

DECRETO No. 109 DE 2021 
" Po r el cual se deroga un nombramiento y se dictan otras disposiciones" 

EL D IRECTOR ADMIN ISTRAT IVO DE FUNCIÓN PÚBLICA DE LA 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

En ejercicio de las funciones que le fueron delegadas mediante el Decreto 324 del 
21 de agosto de 2020, y 

CONSIDERANDO 

Que dando cumpl imiento a la Resolución No. 8017 del 28 de ju l io de 2020, por medio 
de la cual la Comisión Nacional del Servicio Civil conformó la lista de elegibles para 
el empleo público denominado Profesional Universitario Área de la Salud Código 219 
Grado 06, perteneciente a la planta global de empleos de la Gobernación de Bolívar, 
asignado a la Dirección de Aseguramiento y Prestación de Servicios de la Secretaría 
de Salud, e identificado con la OPEC No. 68737, el suscrito Director Administrativo 
expidió el Decreto No. 389 del 28 de agosto de 2020, por medio del cual dispuso, 
un nombramiento en periodo de prueba en favor de la señora ADRIANA PARDO 
CIFUENTES, identificada con la cédula de ciudadanía No. 51.904.542, en el referido 
empleo público. ' 

Que dicho decreto fue comunicado a la señora ADRIANA PARDO CIFUENTES, 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 51.904.542, el día 09 de septiembre de 
2020, quien estando del término aceptó el empleo y pidió prórroga para 
posesionarse en el mismo, por un término de 90 días. 

Que mediante Decreto No. 534 del 30 de septiembre de 2020, le fue concedida la 
prórroga solicitada, acto administrat ivo que le fue comunicado a la señora ADRIANA 
PARDO CIFUENTES, identificado con la cédula de ciudadanía No. 51.904.542, el día 
29 de diciembre de 2020, teniendo como fecha límite para posesionarse en el empleo 
el día 05 de febrero de 2021 . 

t 
Que llegada la fecha señalada en el párrafo anterior, la señora ADRIANA PARDO 
CIFUENTES, identificado con la cédula de ciudadanía No. 51.904.542, no se 
posesionó en el empleo de Profesional Universitario Área de la Salud Código 219 
Grado 06, perteneciente a la planta global de empleos de la Gobernación de Bolívar, 
asignado a la Dirección de Aseguramiento y Prestación de Servicios de la Secretaría 
de Salud, e identificado con ia OPEC No. 68737. 

Que el artículo 2.2.5.1.12 del Decreto 1083 de 2015, subrogado por el Decreto 648 
de 2017, señala: 

ARTÍCULO 2,2.5.1.12 Derogatoria del nombramiento. La autoridad 
nominadora deberá derogar el nombramiento, cuando: 

1. La persona designada no manifiesta la aceptación del nombramiento, no 
acepta, o no toma posesión del empleo dentro de ios plazos señalados en la 
Constitución, la lev o el presente Título, 

2. No sea viable dar posesión en los términos señalados en el presente Título. 

3. La administración no haya comunicado el nombramiento. 

4. Cuando la designación s e ha hecho por acto administrativo inadecuado. 

Que en el presente caso se configura la causal consagrada en el numeral 1 del 
IH;,artícuío 2.2.5.1.12 del Decreto 1083 de 2015, subrogado por el Decreto 648 de 

Dirección: Corretera Cartagena-Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, 
Después del Cementerio Jardines de Pac 

Nlt:SSO480O59~l 
Teléfono: 035-6517444 Ext-1812 

Email: contactenos@balluar.gov.co Web: wwu/.bol¡var.goi/.ca 



G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

DECRETO No, 109 DE 2021 
"Por el cual se deroga un nombramiento y se dictan otras disposiciones" 

2017, por lo que la autoridad nominadora deberá derogar el nombramiento 
efectuado mediante Decreto No. 389 del 28 de agosto de 2020. 

Que el Acuerdo 165 del 12 de marzo de 2020, proferido por la Comisión Nacional 
del Servicio Civil, señala: . 

ARTICULO 6°, Reporte de Información sobre provisión y uso de listas. 
Las entidades deberán reportar a la CNSC por el medio que esta disponga, 
las novedades que s e presenten en relación con los nombramientos, 
posesiones, derogatorias, revocatorias, renuncias presentadas y demás 
situaciones que puedan afectar el orden de provisión y el uso de las listas, 
para lo cual contaran con un término máximo de cinco (5) días hábiies 
contados a partir de la ocurrencia de la novedad. 

ARTICULO 8°. Uso de Lista de Elegibles. Durante su vigencia las listas de 
elegibles serán utilizadas para proveer definitivamente las vacantes de la 
respectiva entidad, en ios siguientes casos: 
1. Cuando el elegible nombrado no acepte el nombramiento o no s e posesione 
en el cargo o no supere el período de prueba. 
2. Cuando s e genere ia vacancia definitiva de un empleo provisto mediante 
la lista de elegibles objeto de un concurso de méritos con ocasión de alguna 
de las causales de retiro del servicio consagradas en el art. 41 de la Ley 909 
de 2004. 
3. Cuando s e generen vacantes del ''mismo empleo" o de "cargos 
equivalentes" en la misma entidad. 

PARAGRAFO: Las Listas de Elegibles también podrán s e r utilizadas para la 
provisión de los empleos temporales de que trata la Ley 909 de 2004, para 
lo cual los nominadores deberán solicitarlas a la CNSC teniendo en cuenta las 
listas que hagan parte del BNLE y que correspondan a un empleo de la misma 
denominación, código y asignación básica del empleo a proveer. 

ARTICULO 9°. Autorización del uso de Listas de Elegibles. Corresponde 
a la CNSC autorizar a la entidad, el uso de las listas de elegibles. 

Que teniendo en cuenta lo anterior, se debe reportar esta novedad a la Comisión 
Nacional del Servicio Civil, con el fin de que autorice el uso de la lista de elegible 
conformada mediante Resolución No. 8017 del 28 de jul io de 2020, y así proceder 
a nombrar al elegible que ocupó el segundo lugar. 

Que por disposición de los artículos 305 (numeral 2) de la Constitución Política, 95 
(numera! 15) del Decreto extraordinario 1222 de 1986, 2.2.5.1.2 y 2.2.5.1.3 del 
Decreto 1083 de 2015, reglamentarlo del sector función pública, modificado y 
adicionado por el artículo 1 del Decreto 648 de 2017, la competencia nominadora 
en el nivel departamental será ejercida por el Gobernador correspondiente, 
mediante decreto. 

Que en virtud de lo dispuesto en los artículos 211 de la Constitución Política y 9 de 
la Ley 489 de 1998, el señor Gobernador de Bolívar, mediante Decreto 324 del 21 
de agosto de 2020, delegó en el Director Administrat ivo de Función Pública -empleo 
del nivel directivo, entre otras, ia función de expedir los decretos de nombramiento 
que guarden relación con el proceso de selección No. 772 de 2018 - Convocatoria 
Territorial Norte, es decir, delegó la facultad nominadora en el marco de dicho^¿ 

l|>proceso. . r 

Dirección: Carretera Cartagena-Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda • El Cortijo, 
Después del Cementerio Jardines de Paz 

Nit: 83048005S -1 
Teiéfano: 03S-6S17444 Ext-m2 

Email: cantactenos@ballvar.gov.co Web: u/wui.bol¡var.gav.ca 



G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

DECRETO No. 109 DE 2021 
"Por el cual se deroga un nombramiento y se dictan otras disposiciones" 

Que en la actualidad la delegación conferida en el Decreto 324 del 21 de agosto de 
2020 se encuentra vigente, razón por la cual, al ser la autoridad nominadora en el 
marco del proceso de selección No. 772 de 2018 - Convocatoria Territorial Norte, el 
Director Administrat ivo de Función Pública -empleo del nivel directivo, corresponde 
a este la facultad de derogar los nombramientos. ^ 

Que en mérito de lo expuesto 

D E C R E T A 

ARTÍCULO PRIMERO: DEROGATORIA DEL NOMBRAMIENTO. Derogar el 
nombramiento ordenado mediante Decreto No. 389 del 28 de agosto de 2020, 
teniendo en cuenta que la persona designada, esto es, ADRIANA PARDO CIFUENTES, 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 51.904.542, no tomó posesión del 
empleo Profesional Universitario Área de la Salud Código 219 Grado 06, dentro del 
plazo señalado, de conformidad con lo expuesto en ia parte motiva de este acto 
administrat ivo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: PUBL IC IDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO. 
COMUNICAR el presente decreto al señora ADRIANA PARDO CIFUENTES, identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 51.904.542; y PUBLICAR su contenido en la página 
web de la Gobernación de Bolívar, en los términos del parágrafo del artículo 65 del 
Código de Procedimiento Administrat ivo y de lo Contencioso Administrat ivo. 

ARTÍCULO TERCERO: REPORTE DE INFORMACIÓN S O B R E PROVISIÓN DEL 
EMPLEO Y USO DE LA L I S T A DE E L E G I B L E S . Reportar la derogatoria de! 
nombramiento ordenada en el artículo primero del presente Decreto a la Comisión 
Nacional del Servicio Civil, con el fin de que autorice el uso de la lista de elegible 
conformada mediante Resolución No. 8017 del 28 de ju l io de 2020, y así proceder 
a nombrar al elegible que ocupó ei segundo lugar. ' 

ARTÍCULO CUARTO: RECURSOS ADMIN ISTRAT IVOS . De' conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrat ivo y de lo 
Contencioso Administrat ivo, el presente decreto no es susceptible de recursos. 

ARTÍCULO QUINTO: V IGENC IA . El presente decreto rige a part ir del día siguiente 
al de su comunicación, en los términos del numeral 1 del artíc'uio 87 del Código de 
Procedimiento Administrat ivo y de lo Contencioso Administrat ivo. 

Dado en Cartagena de Indias, a los diez (10) días del mes de marzo de dos mil 
veintiuno (2021) . / o / 7 

PUBLÍQUESE^/COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

EMMANUEL VERGARA MARTINEZ 
Director Administrat ivo de Función Pública 

ifb. Proyectó: Angélica María Payares Gutiérrez/f^ 
Asesora externa - Dirección Administrativa de Fundón Pública 

hftSX Revisó: WÜIy Escrucería Castro 
Profesional especializado - Dirección Administrativa Función Pública 

Dirección: Carretera Cartagena-Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, 
Después del Cementerio Jardines de Pat 

Nlt: 890480059-1 
Teléfono: 035-6517444 Ext-1B12 

Email: contactenos&boTivar.gov.co Web: www.bol¡var.gov.co 

3 


